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ارائه تجربه ای فراگیر و عمیق از تماشای فیلم، یکی 
از مهم ترین دلایلی است که سینماها را به مکانی 
محبوب و عالی برای تماشــای فیلم تبدیل کرده 
است. در واقع سالن سینما و تجهیزات آن می تواند 
تجربه ای که کارگردان مد نظر داشته، شامل صدا، 
نــور و کیفیت تصویر را عینا در مقابل چشــمان 
تماگران قرار دهد و هر بیننده ای را در ماجرای فیلم 

غرق کند.
در سینماها علاوه بر اینکه تصاویر با وضوح فوق العاده بالایی به 
نمایش در می آید، میزان نور محیط هم به گونه ای تنظیم می شود 
که تصاویر به شکلی درخشان و برجسته دیده شود. سالن های 
سینما به طور خاص برای فراهم کردن این شرایط طراحی و 
ساخته شــده اند، برای همین تکرار این تجربه در مکان هایی 
مثل اتاق ها یا سالن خانه سخت و دشوار  است. این موضوع به 

خصوص در زمان روشنایی روز سخت تر هم می شود.
اما چگونه می توانیم کیفیت تصویر فیلم ها را در خانه به گونه ای 
افزایش دهیم که به میزان مورد نظر ســازنده محتوا برسد؟ یا 
چطور می توانیم همان تجربه ای که در سینما داریم را عینا در 

خانه هم داشته باشیم؟
 Neo QLED پاسخ این سوال ها را در تلویزیون  های سری
2021 سامســونگ و قابلیت Adaptive +HDR10 آن 
می توان پیدا کرد. این تلویزیون هــا علاوه بر ارائه عالی ترین 
سطح از تجربه بصری، می توانند بدون توجه به شرایط انعکاس 
و تداخل نور محیط، تصاویر را بهینه سازی کنند. قابلیتی که به 
کمک ویژگی Adaptive +HDR10 محقق شده است. 

کیفیت تصویر واقعی برای مشاهده ای جذاب
HDR10+ جدیدترین نسل از فناوری بازه دینامیکی بالا یا 

HDR است که سامسونگ از سال 201۷ در تلویزیون های 
 Neo خــود قــرار داد و در ادامــه تلویزیون های UHD
QLED 2021 را به نســل جدید آن مجهز کرد. وجود این 
قابلیت  باعث می شد تا محتوای UHD به شکلی بهینه سازی 
شده و با همان میزان روشنایی و رنگ های طبیعی پخش شود. 
 dynamic tone( از مپینگ تون دینامیکی +HDR10
mapping( برای ارتقا رنگ و کنتراست استفاده می کند تا 

تک تــک فریم های هر تصویر با بالاترین کیفیت ممکن به 
نمایش دربیاید. 

HDR10+ یک اســتاندارد باز و بدون حق امتیاز است که 
در دسترس سازندگان نمایشگرها و دستگاه های دیجیتال قرار 
گرفته تا محصولات خود را با اســتفاده از فراداده ها یا متادیتا 

)metadata( HDR10+ سازگار کنند. 
متادیتا HDR10+ به عنوان مرجع و منبعی مطمئن برای 

سازندگان محتوا، تولیدکنندگان تلویزیون و فیلم سازان است تا 
آنها بتوانند تصاویر جذاب و تاثیرگذار خود را به همان شکلی که 

می خواهند نمایش دهند.
 هوش مصنوعی برای تجربه ای بهینه

 در تمامی شرایط
 +HDR10 تلویزیون های سری 2021 سامسونگ از فناوری
Adaptive پشتیبانی می کند، قابلیتی که به کاربران کمک 

می کند تا در خانه خود بدون توجه به شرایط روشنایی مختلف 
اتاق ها، بهترین کیفیت تصویر را داشته باشند.

 Filmmaker Mode این تلویزیون ها همچنین از حالت
هم پشــتیبانی می کند که با اتاق های روشن  سازگار می شود 
تا تماشــاگران از تجربه سینمایی واقعی در محیط ها و شرایط 

مختلف لذت ببرند.
فناوری Adaptive +HDR10 در تلویزیون های سری 
Neo QLED 2021 سامســونگ از قابلیت های هوش 
مصنوعی بــرای تجزیه  و تحلیل محیط قرارگیری تلویزیون 
اســتفاده می کند. در این قابلیت عواملی مثل نور، روشنایی و 
بازتاب نور محیط به کمک حسگرهای داخلی تلویزیون بررسی 
می شود. داده های این تجزیه  و تحلیل در متادیتا افزوده می شود 
و سپس در چهار مرحله میزان روشنایی و کنتراست تصاویر بهینه 
می شود.استانداردهای HDR معمولا با در نظر گرفتن یک 
اتاق تاریک مشابه سالن های سینما طراحی می شود. فناوری 
Adaptive +HDR10 به بینندگان این تضمین را می دهد 
که تصاویر را بدون توجه به شــرایط نور و روشنایی اتاق ها در 

بهترین کیفیت تماشا کنند.
این قابلیت با بهینه سازی کیفیت تصویر تلویزیون و تنظیم 
دقیق هر صحنه این امکان را فراهم کرده تا بینندگان تلویزیون، 
تجربه ای مشابه سالن های مجهز سینما را درخانه خود داشته 

باشند.
اســتاندارد HDR10+ دو سال پیش معرفی شد و در حال 
حاضر از پشتیبانی قوی در صنعت سرگرمی برخوردار است، به 
گونه ای که چندین هزار دستگاه از تولیدکنندگان مختلف شامل 
تلویزیون، پروژکتور، گوشی هوشمند، تبلت، پخش کننده های 

بلو-ری و... از HDR10+ پشتیبانی می کنند.

معرفی قابلیت  ADAPTIVE +HDR10 در تلویزیون های سامسونگ

بهینه سازی تصاویر تلویزیون  برای همه اتاق ها و خانه ها 
شروع خوبی در توسعه هوش مصنوعی داشته ایم 

مشــاور معاون علمی و فناوری در علوم و 
فناوری های شناختی گفت: تاکنون در هوش 
مصنوعی شروع خوبی داشته ایم، اما با همت 

محققان باید این موضوع پیگیری شود.
دکتر کمال خرازی در خصوص مطالبه رهبری برای 
قرار گرفتن در بین 10 کشــور اول دنیا در حوزه هوش 
مصنوعی گفت: هوش مصنوعی و استفاده از بخش های 
مختلف یکی از موضوعاتی است که در دنیا به صورت 

خیلی گسترده مورد توجه قرار گرفته است.
مشاور معاون علمی و فناوری در علوم و فناوری های شناختی با تاکید بر اینکه در حال حاضر 
هم دانشمندان و جوانان با استعداد ایرانی در زمینه هوش مصنوعی فعالیت می کنند، گفت: البته 

که ما در ابتدای راه هستیم و چندین محصول هم به تولید رسیده است.
وی با اشاره به برنامه های ستاد توسعه علوم و فناوری های شناختی در زمینه توسعه هوش 
مصنوعی برای تحقق منویات رهبری گفت: این ستاد، برنامه داده کاوی به توان شناختی را که 

مربوط به هوش مصنوعی و استفاده از هوش مصنوعی در داده کاوی است پیگیری می کند.
آقای خرازی افزود: ایجاد رشــته هایی تحت عنوان »رایانــش و مغز« و »رایانش و هوش 

مصنوعی« نیز زمینه ایجاد فعالیت دانشجویان در حوزه هوش مصنوعی را فراهم می کند.
وی افزود: بنابراین حرکت در مسیر توسعه هوش مصنوعی در کشور ما برنامه ریزی شده که 
طبیعتاً راه درازی است؛ امیدواریم آنطور که در توان دانشجویان و شایسته جمهوری اسلامی 

است، پیشرفت کنیم.
مشــاور معاون علمی و فناوری در علوم و فناوری های شناختی خاطرنشان کرد: اکنون در 
بانک ها برای اعطای وام و ارائه خدمات بانکی، تشــخیص تصاویر سی تی اسکن در حوزه 
پزشکی و… با هوش مصنوعی انجام می شود که توسط محققان کشور به نتیجه و مرحله 

استفاده رسیده است.
به گفته خرازی، تاکنون در هوش مصنوعی شروع خوبی داشته ایم، اما با همت محققان باید 
این موضوع پیگیری شود.وی گفت: معاونت علمی و فناوری و صندوق نوآوری و شکوفایی 
حمایت های خوبی از اســتارت آپ ها و شرکت های دانش بنیان این حوزه داشته اند و تلاش 

می شود که دغدغه های آن ها برطرف شود.
آقای خرازی با تاکید بر اینکه در حال حاضر زیرساخت ها و ساختار های لازم برای توسعه هوش 
مصنوعی در کشور ایجاد شده، گفت: ما اگر بخواهیم از همه ابعاد هوش مصنوعی بهره ببریم 

باید از استارت اپ ها حمایت کنیم.
مشاور معاون علمی و فناوری در علوم و فناوری های شناختی تاکید کرد: حمایت از استارت 
آپ ها وظایفی است که در معاونت علمی و فناوری پیگیری می شود امیدواریم که به نتیجه برسد.

گوگل ۳ میلیون روبل جریمه شد 
دادگاهی در مسکو جریمه ای ۳ میلیون روبلی 
)۴۰۴۰۰ دلاری( بــرای گوگل تعیین کرده 
زیرا این شرکت محتوای غیرقانونی را حذف 

نکرده است.
روسیه در ماه اکتبر تهدید کرد جریمه ای کلان برای 
گوگل )معادل درصدی از درآمد شرکت در این کشور( 
تعیین می کند زیرا بارها محتوای غیرقانونی در موتور 

جستجو و یوتیوب را حذف نکرده است.
جریمه جدید گوگل در حالی وضع شــده که این شــرکت ماه گذشته اعلام کرد بیش از 

۳2 میلیون روبل جریمه نقدی پرداخت کرده است.
روسیه در سال جاری میلادی چند جریمه کوچک برای شرکت های فناوری آمریکایی تعیین 
کرده است. در همین راستا راسکامنادزر )سرویس فدرال نظارت بر ارتباطات، فناوری اطلاعات 
و رسانه های جمعی روسیه( نیز از ماه مارس سرعت توئیتر را کاهش داده و از سوی دیگر به 
رویترز اعلام کرد تا زمانیکه تمام محتوای غیرقانونی در این پلتفرم حذف نشود، محدودیت آن 

پابرجا خواهد بود.

جک دورسی از مدیریت توئیتر استعفا داد 
جک دورســی مدیر ارشد اجرایی توئیتر از سمت خود استعفا داد و پاراگ 

آگراوال مدیر ارشد فناوری را به عنوان رهبر جدید اعلام کرد.
انتصاب آگرا وال که از 10 سال قبل در توئیتر فعال است، نشان از تأیید ضمنی هیئت مدیره 
از استراتژی دارد که شرکت قبلًا برای 2 برابر کردن درآمد سالانه خود تا سال 202۳ تعیین 

کرده بود. پس از انتشار این خبر ارزش سهام شبکه اجتماعی حدود 10 درصد افزایش یافت.
دورسی یکی از بنیانگذاران توئیتر در حالی این شبکه اجتماعی را ترک می کند که بر فرایند ارائه 

روش هایی جهت تولید محتوا از طریق خبرنامه یا محاورات صوتی نظارت کرد.
تغییرات مربوط به مدیریت ارشد توئیتر فوراً اعمال می شود و دورسی تا پایان دوره ریاستش در 

مجمع سالانه سهامداران در 2022 میلادی در هیئت مدیر باقی می ماند.
او در ایمیلی به کارمندان شرکت اعلام کرد به دلیل قدرت رهبری آگرا وال تصمیم گرفته از 

سمت خود استعفا دهد.

افزایش قابل توجه قیمت محصولات اپل در ترکیه 
شــرکت اپل به دنبال وضعیت نامناســب 
اقتصادی ترکیه، فروش محصولات خود را 
با افزایش قیمت در این کشور از سر گرفته 

است. 
اوایل این هفته بود که شــرکت اپل به دنبال سقوط 
لیر ترکیه در برابــر دلار آمریکا و افزایش نگرانی های 
اقتصادی، فروش محصولات خود را در این کشــور به 
طور موقت تعلیق کرد. اما حالا گزارش جدیدی از فروش 

مجدد اپل در ترکیه، با افزایش قیمت محصولات این شرکت خبر می دهد.
هفته گذشــته ارزش لیر ترکیه در برابر دلار آمریکا کاهش یافت که باعث شد اپل فروش 
محصولات خود را در این کشــور متوقف کند. ارزش این پول در بدترین نقطه ثبت شده در 
2۳ نوامبــر، معادل 0.0۷۸ دلار آمریکا بــود. از آن زمان، ارزش این ارز در برابر دلار آمریکا در 

نوسان بوده و در حال حاضر حدود 0.0۸0 دلار آمریکا قرار دارد.
طبــق گزارش جدید MacRumors، اپل فروش محصولات خود را در این کشــور با 
 MacRumors افزایش قیمت ها از ســر گرفته است. براساس داده های ارائه شده توسط
افزایش قیمت برخی محصولات اپل را در ادامه می خوانید.بر اســاس این داده ها، ما شاهد 
افزایش ۳ هزار لیر ترکیه )2۴2 دلار( در سری آیفون 1۳ هستیم به جز نسخه آیفون 1۳ پرو 
مکس که شاهد افزایش ۵ هزار لیری )۴0۴ دلار( بود. قیمت مک بوک نیز افزایش داشته، به  
طوری که مک بوک ایر و مک بوک پرو 1۳ اینچی هر دو افزایش قیمت ۳000 لیری )2۴2 دلار( 
داشتند. از طرفی مک بوک پرو 1۴ اینچی و نسخه 1۶ اینچی پرو ۵ هزار لیر افزایش قیمت 
داشتند. مجموعا روند افزایش قیمت مشابهی در تمام محصولات ارائه شده توسط اپل در ترکیه 
مشــاهده شده است.از آنجایی که وضعیت اقتصادی ترکیه ناپایدار است، احتمالا در آینده ای 
نزدیک، اتفاقات و اخبار بیشتر در مورد عرضه محصولات اپل در این کشور شاهد خواهیم بود.

 توییتر جدیدترین شرکت فناوری سیلیکون ولی است که یک 
مدیرعامل هندی تبار را انتخاب کرده و به شــرکتهایی مانند 
مایکروسافت و گوگل پیوسته است که نوابغ فناوری هندی را 

در رده مدیران ارشد خود به خدمت می گیرند. 
انتصاب پاراگ آگراوال، مدیر فناوری سابق توییتر به عالی ترین سمت در این 
شرکت، نقشی که مهاجران هندی در بزرگترین شرکتهای فناوری جهان ایفا 

می کنند را توسعه می دهد.
 وی به ساتیا نادلا از مایکروسافت، شانتانو ناراین از ادوب، آرویند کریشنا از 
شرکت IBM و ساندار پیچای از شرکت آلفابت ملحق می شود که در میان 
برجسته ترین مدیران شرکتهای آمریکایی قرار دارند که تبار هندی دارند. در 
میان این افراد، گروهی از مدیران شرکتهایی را هدایت می کنند که مجموع 

ارزش بازار آنها نزدیک پنج تریلیون دلار است. 
خارج از حوزه فناوری، ایندرا نویی شــرکت پپســی کو را به مدت 12 سال 
هدایت کرده و آجی بانگا، پس از یک دهه فعالیت به عنوان مدیرعامل شرکت 
مسترکارد، رییس هیات مدیره اجرایی آن است.آگراوال مانند همتایان خود در 

 ســیلیکون  ولی، سابقه فنی داشته و با فعالیت در توییتر، به پیشرفت رسیده
 است. 

وی با ۳۷ ســال ســن، جوان ترین مدیرعامل در میان شرکتهای حاضر در 
شــاخص اس اند پی ۵00 به شمار می رود. آگراوال مدرک مهندسی خود را 
از موسسه فناوری هند دریافت کرده که کالج عالی این کشور است که نسلها 
سیاستمدار و مدیران برجسته شامل پیچای و کریشنا را پرورش داده است. وی 
پس از این که برای دریافت دکترا در علوم رایانه به دانشــگاه استنفورد رفت، 

توانست جای پایی در سیلیکون ولی پیدا کند.
ویویک وادها، از مدرس حقوق هاروارد و نویسنده کتابی درباره رشد نادلا در 
مایکروسافت می گوید: هندی بودن اکنون یک مزیت بزرگ است. افراد از ما 
انتظار دارند مهندسان خوب و مدیران خوبی باشیم. تا جایی که می دانم، پاراگ 

آگراوال ارزشهای مشترک ساتیا و سبک مدیریتی مشابهی دارد.
جک دورسی، مدیرعامل مســتعفی و هم موسس توییتر در یادداشتی که 
درباره کناره گیری خود منتشر کرد، توانمندیهای فنی آگراوال را تایید کرد اما 
مهارت مدیرعامل جدید این شرکت در هدایت مسائل دشواری مانند آزادی 

بیان، مســائل نژادی و روابط با دولتها خواهد بود که به زودی به بوته آزمون 
گذاشته می شود.

در هند که کشور محل تولد آگراوال است، توییتر با حدود 20 میلیون کاربر در 
جبهه های مختلف هدف حمله دولت نارندرا مودی، نخست وزیر هند قرار گرفته 
است. دولت هند از توییتر به دلیل عدم تمایل برای حذف پیامهای حمایت از 
کشاورزان معترض و کنترل توییتهای سران هر دو جبهه سیاسی انتقاد کرده 

است. توییتر در مباحث سیاسی داخلی هند، نقش مشابهی که در آمریکا دارد را 
ایفا کرده است و حساب مودی میلیونها هوادار دارد.به گفته وادها، آگراوال کمک 
خواهد کرد. خودرایی جک دورسی بسیاری از دولتها را معترض کرده بود. اگر 
توجه کنید چگونه مایکروسافت هدف چپ یا راست در آمریکا نبوده است، به 
دلیل وجود ساتیا و توانایی اش برای گوش کردن به انتقاد و حفظ توازن بوده 

است. انتظار دارم آگراوال هم اقدام مشابهی را انجام دهد.
بر اساس گزارش بلومبرگ، تاکنون آگراوال چندان در کانون توجهات نبوده و 
تجربه اش به توسعه محصول و تحقیقات بازار متمرکز شده است. وی پیش 
از مدیرعاملی، نخستین مهندس برجسته توییتر برای نقشی که در کمک به 
افزایش رشد مخاطب و درآمد داشته است، نامیده شد. اکنون که مدیرعامل 
توییتر شده است، مسیر دوستانه تری با هند برای توسعه هدف گسترش نفوذ 
این پلتفرم پیدا خواهد کرد. این کشور بزرگترین پایگاه کاربران را برای وات ساپ 
شرکت متا پلتفرمز دارد که شمار آنها به نیم میلیارد می رسد و یوتیوب آلفابت 
هم مخاطبان گسترده ای در این کشور دارد. هند همچنین یکی از بازارهای 

برخوردار از سرعت رشد پرشتاب برای توییتر به شمار می رود.

مدیرعامل توییتر؛ جدیدترین عضو کلوب مدیران فناوری هندی تبار آمریکا

اخبار کوتاه 

رگولاتور رقابت انگلیس به »متا پلتفرمز« 
)مالک فیس بوک( دستور داد تا پلتفرم گیفی 
را بفروشد زیرا تحقیقات نشان داد معامله 
خرید و ادغام آن به ضرر کاربران شــبکه 

اجتماعی و آگهی دهندگان انگلیسی است.
اداره رقابت و بازارهای انگلیس )CMA( اعلام کرد 
با توجه به یافته هایی که نشان می دهد ادغام گیفی )Giphy( در فیس بوک میزان رقابت بین 

شبکه های اجتماعی و بازار آگهی های آنلاین را کاهش می دهد، چنین تصمیمی گرفته است.
گیفی وب سایتی برای ساخت و اشتراک گذاری تصاویر انیمیشنی یا GIF است که فیس بوک 

در ماه می سال گذشته آن را خرید.
استوارت مک اینتاش مدیر بخش تحقیقات مســتقل CMA در بیانیه ای اعلام کرد: ما از 
میلیون ها کاربر شبکه اجتماعی محافظت می کنیم و همزمان رقابت و نوآوری در بازار تبلیغات 
آنلاین را گســترش می دهیم.فیس بوک مخالفت خود با این تصمیم را اعلام کرد. سخنگوی 
شرکت در این باره گفت: ما مشغول بررسی تصمیم ها هستیم تمام گزینه های پیش رو از جمله 

درخواست تجدید نظر را در نظر داریم.
رگولاتور رقابت انگلیس در ماه اکتبر متا را به دلیل نقض دستوری که در جریان تحقیقات در مورد 

خرید پلتفرم گیفی انجام شده بود، ۵0.۵ میلیون پوند جریمه کرد.

همزمان با انتشــار اخباری در مورد از راه رسیدن نسخه جهش یافته جدید 
ویروس کرونا، رقابت شرکت های سازنده واکسن برای تولید واکسن های آر 

ان ای نابودگر آن آغاز شده است.
از جمله این شــرکت ها می توان به فایزر و مدرنا اشــاره کرد که هر دو در حال رقابت برای 
به روزرســانی واکســن های mRNA خود هستند.در شــرایطی که هنوز مشخص نیست 
واکســن های کووید -1۹ فعلی تا چه اندازه از افراد در برابر گونه اومیکرون محافظت می کنند، 
سازندگان دارو در حال آماده سازی فرمول های جدید mRNA برای گونه های جدید ویروس 
کرونا هستند.استفان بانسل، مدیرعامل مدرنا می گوید: »از ابتدا گفته بودیم در تلاشیم تا کرونا را 
شکست دهیم، ضروری است در هنگام تکامل ویروس، فعال باشیم. جهش های گونه اومیکرون 
نگران کننده هستند و برای چندین روز، ما با بیشترین سرعت ممکن در حال حرکت برای اجرای 
استراتژی خود برای رسیدگی به این موضوع بوده ایم. بررسی های آزمایشگاهی ویروس اومیکرون 
به سرعت در برخی شرکت های واکسن سازی آغاز شده و محققان همچنین در حال بررسی 
این موضوع هستند که واکسن های قبلی mRNA تا چه حد بر روی اومیکرون مؤثر هستند. 
برای مقابله با این گونه از کرونا سه گزینه تزریق دوز تقویتی، تزریق دوزهای تقویتی ترکیبی چند 
ظرفیتی و تولید واکسنی کاملًا جدید مورد توجه قرار گرفته است.شرکت آلمانی بی ون تک هم 
که اولین واکسن mRNA جهان را تولید کرده، در حال انجام آزمایش های آزمایشگاهی برای 

تعیین میزان مقاومت این نوع جدید در برابر واکسن فعلی کرونا است.

گوشی هوشمند Redmi K۵۰ با اسنپدراگون 
۸۷۰ و رابط کاربــری جدید عرضه خواهد 
شــد. گفته می شــود که گوشی هوشمند 
Redmi K۵۰ در چند هفته آینده با پردازنده 
اسنپدراگون ۸۷۰ در چین عرضه می شود. با 
این حال، این دستگاه ممکن است در هند با 
 Redmi همین نام راه اندازی نشود. طبق یک گزارش جدید، گوشی هوشمند

K۵۰ ممکن است با نام ۱۲X Xiaomi در هند عرضه شود.
از نظر ظاهر و طراحی، انتظار می رود گوشــی Redmi K۵0 که با نام 12X Xiaomi نیز 
شناخته می شود، یک طراحی مدرن با چند دوربین در پشت را ارائه دهد. شیائومی 12 ایکس دارای 
صفحه نمایش ۶.2۸ اینچی OLED با رزولوشن +FHD با نرخ رفرش 120 هرتز خواهد بود. 
صفحه نمایش توسط یک شیشه خمیده 2.۵ بعدی محافظت می شود و احتمالاً از آخرین نسخه 
Corning Gorilla Glass اســتفاده می کند.این گوشــی احتمالاً با ۶، ۸ و 12 گیگابایت 
رم و ۶۴، 12۸ و 2۵۶ گیگابایت حافظه داخلی ارائه می شــود و ممکن است دارای اسلات کارت 
microSD نباشد. طبق پیش بینی ها انتظار می رود شیائومی 12 ایکس یکی از اولین گوشی های 
هوشمند شیائومی باشد که با سیستم عامل اندروید 12 و پوسته MIUI 12.۵ سفارشی در هند 

عرضه شود. 

تولید واکسن برای کرونای »اومیکرون« سرعت گرفتصفحه نمایش کشویی در آیفون ۱۴؛ پیشنهاد طراحان به اپل فیس بوک باید »گیفی« را بفروشدشیائومی یک گوشی را با ۲ اسم عرضه می کند 

یک رندر طراحی جدید از صفحه نمایش کشویی ثانویه، فناوری شارژ هوا و 
کانکتور USB Type-C برای آیفون ۱۴ در فضای مجازی منتشر شد. 

در یک تریلر، طراحی اخیر که توسط ConceptsiPhone رونمایی شده است، دستگاه های 
آیفون 1۴ و آیفون 1۴ پرو آینده اپل دارای صفحه نمایش کشــویی ثانویه و فناوری شارژ هوا 
)air charge( هستند. با ایجاد صفحه نمایش کشویی کاربران می توانند دستگاه های خود را 
به صورت افقی نگه دارند و از صفحه پایین به عنوان صفحه کلید یا دسته بازی استفاده کنند. 
همچنین این قابلیت فضای بیشتری برای کار را به کاربران ارائه می دهد، زیرا می توانید به راحتی 

دو برنامه فعال را به طور همزمان بررسی کنید.
این طراحان همچنین فناوری شارژ هوا را پیشنهاد می کنند که به کاربر امکان می دهد بدون 
دردسر کابل ها یا پایه های شارژ، گوشی های خود را شارژ کنند. اگرچه این ویژگی قبلا توسط 
اپل معرفی شده بود، اما طراحی مفهومی جدید دارای یک پد شارژ است که به طور قابل توجهی 
 پهنای باند را افزایش و به کاربر امکان می دهد در فواصل طولانی تر بتواند گوشــی را شــارژ

 کند.
اخیراً، مجموعه ای از گزارش ها منتشــر شده که اپل بالاخره می تواند برای انتقال داده و شارژ 
به یک کانکتور USB Type-C سوئیچ کند. این موضوع تا حدودی به دلیل قانون جدید 
اتحادیه اروپا است که همه تولید کنندگان تلفن همراه را موظف می کند یک راه حل شارژ جهانی 

را اتخاذ کنند تا منجر به کاهش هدر رفت انرژی شود.

 گزارش عملکرد ۱۰۰ روزه 
معاونت علمی و فناوری منتشر شد

 شکل   گیری»شاد«
در راستای حکمرانی نظام رسانه ای

 در گزارش عملکرد ۱۰۰ روزه 
معاونــت علمی و فنــاوری به 
هوش  های  فناوری  از  حمایت 
مصنوعی، ماشــین ســازی و 
شده  اشــاره  خلاق  خانه های 

است.
سورنا ستاری با اشاره به گزارش صد 
روزه معاونت علمــی و فناوری گفت: 
تامین نیازهای کشــور در حوزه هوش 
مصنوعی یکی از اقدامات معاونت علمی 

و فناوری است. وی ادامه داد: بر همین اساس معاونت علمی و فناوری 
پروژه حمایت از تولید پیکره برای کاربردهای مختلف در حوزه هوش 
مصنوعی را مورد حمایت قرار داد. تولید پیکره هایی در زمینه های مورد 
نیاز کشور مانند پردازش متن، پردازش تصویر، پردازش گفتار، داده کاوی 

و حوزه های پزشکی.
وی افزود: در همین راستا ستاد اقتصاد دیجیتال و هوشمندسازی معاونت 
علمی وفناوری ریاست جمهوری با هدف حمایت از تولید پیکره برای 
کاربردهای مختلف درحوزه هوش مصنوعی، از طرح های فناورانه این 

حوزه در قالب اعطاء تسهیلات بلاعوض و وام حمایت کرده است.
وی در بخش دیگری از این گزارش صد روزه به برنامه ماشین سازی 
اشاره کرد و با تاکید بر رفع موانع موجود بر سر راه این کار، گفت: صنعت 
ماشین ســازی، یکی از صنایع حساس و گلوگاهی برای توسعه سایر 
بخش ها و صنایع است. وابستگی در این صنعت یکی از مهم ترین موانع 
توسعه صنعتی کشورها به شمار می رود؛ به همین دلیل توسعه آن به یکی 

از اولویت های دولت ها بدل شده است.
وی ادامه داد: سال ها است که بازار بزرگ و سودده این صنعت راهبردی 
به بهانه حمایت از حفظ و افزایش ظرفیت تولید به دست واردکنندگان و 
تولیدکنندگان خارجی افتاده است. براساس برآوردهای انجام شده سالانه 
بین ۴ تا ۶ میلیارد دلار ماشین آلات صنعتی به کشور وارد می شود که 
ســهمی بالغ بر 10 تا 1۵ درصد از کل واردات سالانه کشور را به خود 

اختصاص داده است.
معاون علمی و فناوری بیان کرد: گزارش ها گویای آن است که صنایع 
کشور در این حوزه آسیب پذیر هستند و با تحریم بخشی از تجهیزات، 
ممکن است سطح تولید و اشتغال کشور به شدت تحت تاثیر قرار گیرد و 

چالش های بزرگ اقتصادی و حتی امنیتی در کشور ایجاد شود.
وی افزود: در چارچوب این برنامه تا سقف ۵0 درصد قیمت ماشین آلات 

به عنوان یارانه به خریداران ماشین آلات 
ساخت داخل پرداخت شده است و ضمن 
حمایت از ساخت ماشین آلات پیشرفته 
جدید، صدور گواهی ساخت داخل برای 
سازندگان ماشــین آلات پیشرفته نیز 

صورت می گیرد.
به گفتــه ســتاری، معاونت علمی و 
فنــاوری ریاســت جمهوری بــا ارائه 
ماشین آلات صنعتی  خرید  تسهیلات 
پیشرفته ساخت داخل، به توسعه بازار 
این ماشــین آلات کمک می کند. طی صد روز اخیر 2۴ ماشین آلات و 
تجهیزات صنعتی خطوط تولیدی ایران ساخت با حمایت های معاونت 

علمی فروخته شده است.
معاون علمی و فناوری میزان تســهیلات ارائه شــده در این مدت 
برای توسعه ماشین ســازی را 1۶1 میلیارد ریال عنوان کرد که بازاری 

۳12 میلیارد ریالی ایجاد کرده است.
ستاری در این گزارش همچنین به افتتاح خانه های خلاق و نوآوری در 
کشور به عنوان برگ زرین دیگری از خدمات ارائه شده در زیست بوم 

فناوری و نوآوری اشاره کرد.
وی به دیگر موارد اقدامات ســتاد فناوری های نرم و توســعه صنایع 
خلاق اشاره کرد و گفت: حمایت از اعطای سیدمانی به 12 خانه خلاق 
و نوآوری، تایید و صدور 2۵ گواهی خانه خلاق و نوآوری، راه اندازی و 
تقویت صندوق صنایع خلاق از جمله اقدامات این ســتاد در 100 روز 

نخست فعالیت در دولت جدید بوده است.
ستاری در بخش دیگری از این گزارش با اشاره به افزایش قابل توجه 
تعداد شرکت های دانش بنیان و خلاق کشور از ابتدای شکل گیری زیست 
بوم فناوری و نوآوری، بیان کرد: تا پایان سال 1۳۹2، تعداد شرکت های 
دانش بنیان تایید شده ۵۵ شرکت بود که این آمار تا پایان سال 1۳۹۴ به 

2 هزار و 2۷۵ مورد افزایش یافت.
وی با بیان اینکه همچنین تعداد شرکتهای دانش بنیان تا سال 1۳۹۵ به 
رقمی بالغ بر 2 هزار و ۹۶0 شرکت رسید، گفت: امروز نیز بر اساس آخرین 
گزارش های ارائه شده ۶ هزار و ۴22 شرکت دانش بنیان و 1۴00 شرکت 

خلاق در کشور فعالیت می کنند.
معاون علمی و فناوری با اشاره به قانون حمایت از شرکت ها و موسسات 
دانش بنیــان و خلاق، گفت: در این قانون، حمایت های متنوعی برای 

شرکت های دانش بنیان و خلاق پیش بینی شده است.

رئیــس مرکز ملی فضای مجــازی با بیان 
اینکه شبکه »شاد«، بزرگترین سکوی ملی 
در راســتای حکمرانی نظام رسانه ای شکل 
گرفته اســت، گفت: باید با کمک ابزارهایی 
همچــون بازی ها، واقعیت هــای مجازی و 
واقعیت های افزوده که برای نسل امروز جاذبه 
دارد، حکمرانی و مدیریت نرم کنیم و نباید در 
برابر این ابزارها که در حال خلق جاذبه برای 

فرزندان ما هستند، تجاهل کنیم. 
سید ابوالحسن فیروزآبادی -دبیر شورای عالی و رئیس 

مرکز ملی فضای مجازی- در نشست چالش ها و فرصت های رسانه و فضای مجازی 
در حوزه فرهنگ و تربیت در دانشگاه فرهنگیان با تاکید بر این که فضای مجازی یک 
فضای فناوری محور است، گفت: فضای مجازی تحول بزرگی را در زندگی بشر ایجاد 
کرده و وارد عصر و تمدن جدیدی شدیم که در تعبیر آن اختلاف نظر وجود دارد و برخی 
آن را ادامه عصر مدرنیته می دانند اما آنچه که مسلم است و براساس فرمایشات مقام 

معظم رهبری ما وارد عصری جدید با تحولی عمیق شدیم.
وی با اشاره به این که در عصر مدرن انسان محوری پایه دانش و فکر بشر بود، افزود: 
در عصر فضای مجازی، زیست بوم جای انسان قرار می گیرد و اصل زیست بوم است و 
با ظهور فضای مجازی در تکنولوژی که در امتداد انسان است، انفجار رخ داد و ما شاهد 
جهش فناوری همچون محاسبات کوانتومی و هوش مصنوعی در این عصر هستیم و 
ارتباطات انسان به صورت شبکه سایبر شکل گرفته و جهانی شدن که از خصایص ذاتی 

این عصر است باعث ایجاد تغییرات عمیقی در حوزه اجتماع انسان ها شده است.
رئیس مرکز ملی فضای مجازی تاکید کرد: پیشتر زیست بوم انسان ها فیزیک بود اما 
امروز زیســت بوم ما سایبرفیزیک است و مجاز قائم بر حقیقت بوده و استقلال ندارد 
بنابراین دنیای امروز نیاز به بازتعریف مفاهیم دارد و در صورتی که بخواهیم با مفاهیم 
پیشین در فضای بسط یافته امروز زیست کنیم، با چالش روبه رو خواهیم شد. بازتعریف 
مفاهیمی که در بستر تمدنی، ایدئولوژیکی و دینی ساخته شده اند، دشوار است. سرعت 
تحولات و بســط یافتگی بسیار زیاد است و مفاهیم همچون آزادی، حریم خصوصی، 

آموزش و نظام رسانه نیاز به بازتعریف دارد.
فیروزآبادی درخصوص خصایص فضای مجازی افزود: این زیســت بوم به شــدت 
اجتماعی و اقتصادی است به نحوی که حوزه فرهنگی و سرگرمی اقتصاد بزرگی ایجاد 
کرده که هم راستای اقتصاد غیرسرگرمی سودآور است بنابراین نمی توانیم نظام تربیتی و 

فرهنگی طراحی کنیم اما مسائل اقتصادی و اجتماعی در آن لحاظ نشده باشد.
وی با اشاره به اینکه تکنولوژی های امروز نهادگریز بوده و برخلاف دوره مدرنیته که 
نماد نظم و نظام ســازی بود سعی بر حذف نهادها دارند، گفت: حرکت بشر به سمت 
جهانی شدن باعث این اتفاق بوده و ما شاهد یک تحول تمدنی بزرگ هستیم و برای 

حکمرانی آن نیاز به بازتعریف و سازماندهی مجدد مفاهیم 
در تمامی حوزه ها داریم. جهان درحوزه اقتصاد به سمت 
سکویی شدن پیش می رود و جهانی در حال شکل گیری 
است که توسعه خدمات آن متکی بر پلتفرم هاست. در 
این پلتفرم های جهانی ما در معرض سلطه شرکت های 
انحصاری بزرگ در دنیا هستیم که خدماتی با کیفیت 
کمیت مناسب و ارزان عرضه می کنند و در واقع نه تنها 
ما بلکه دنیا با سیطره و سرمایه داری سکوها با رویکرد 

تضعیف دولت ها روبه رو است.
رئیس مرکز ملی فضای مجازی با اشاره به اینکه این 
مســاله جزو چالش های عصر حاضر است، گفت: در حوزه فرهنگی نیز با چندگانگی 
فرهنگی روی این سکوها مواجهیم که باید برای پرداختن به مساله جهاد تبیین در کنار 
مدیریت آن، برنامه ریزی کنیم. در نظام شبکه ای فضای مجازی با اعمال قدرت روبروییم 
که می تواند با تاثیر عمیق رفتار مردم را تغییر دهد و یا حتی تکلیف آینده یک کشور را 
با تاثیر بر انتخابات روشن کند بنابراین در بحث حاکمیت نیز بازتعریف مفاهیم جدیدی 

همچون حکمرانی که وجه قدرت نرم حاکمیت است مطرح است.
فیروزآبادی با تاکید بر حوزه اجتماعی در فضای مجازی تصریح کرد: در حوزه اجتماعی، 
جهانی شدن، شبکه ای شدن، تعاملی شدن، اطلاعاتی شدن و اقتصادی شدن مطرح 
است که با توجه به تحولاتی که بیشتر در حوزه سبک زندگی است، ما مواجه خواهیم 
بود با جهانی شــدن اکثر نظامات مهم اقتصادی و سیاسی و شاهد تحولات سریع در 
نظام رســانه ای خواهیم بود که در ابتدا در نظام اطلاعاتی با موتور جست وجوها ایجاد 
شد و در حال حاضر شبکه های اجتماعی و همچنین رسانه های اجتماعی شکل گرفته 
است. نظام رسانه ای فعلی در فضای مجازی به سمت اجتماعی کردن حرکت نمی کند 
بلکه دچار هرج و مرج اســت که در مبانی حکمرانی روش های حکمرانی در آشفتگی 

برای آن مطرح است.
وی گفت: یکی از مباحثی که در مرکز ملی فضای مجازی با مشارکت وزارت آموزش 
و پرورش مطرح است حکمرانی این نظام است و در همین راستا بزرگترین سکوی ملی 
)شبکه شاد( شکل گرفت و باید در کنار اعمال حاکمیت برای حفظ نظام آموزش برای 
بخشی که تحت کنترل ما نیست، با کمک ابزارهایی همچون بازی ها، واقعیت های 
مجازی و واقعیت های افزوده که برای نســل امروز جاذبه دارد، حکمرانی و مدیریت 
نرم کنیم و نباید در برابر این ابزارها که در حال خلق جاذبه برای فرزندان ما هســتند، 

تجاهل کنیم.
دبیر شــورای عالی فضای مجازی تاکید کرد: مشارکت در این فضا فعال و مدل آن 
کاربرمحور است بنابراین باید نظام تربیتی مان به شکلی بازطراحی شود که با استفاده از 
فرصت زبان و اعتماد به رسانه های ملی در جامعه، رسانه ای از جنس دانش آموزان شکل 

گرفته و خود دانش آموزان تولیدکننده محتوا باشند.
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